Дело № 1-41/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 апреля 2024 года гор. Солнечногорск

Солнечногорский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Нелина К.В., при секретаре судебного заседания Зибаревой О.И., с участием государственного обвинителя – военного прокурора Солнечногорского гарнизона полковника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Яблокова Д.С., представившего удостоверение № от 28 февраля 2017 года и ордер № от 12 апреля 2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № рядового

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в /адрес/, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, не состоящего в браке, ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного и проживающего по адресу: /адрес/

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3.1 ст.337 УК РФ,

установил:

В срок – к 08 часам 27 сентября 2023 года, то есть в период мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, ФИО3, проходящий военную службу по контракту, не явился без уважительных причин на службу в войсковую часть №, а убыл к месту жительства бабушки его сослуживца Свидетель №4 в /адрес/, где проводил время по своему усмотрению до 07 октября 2023 года, когда самостоятельно прибыл в расположение войсковой части № и приступил к исполнению обязанностей военной службы, в связи с чем его незаконное пребывание вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в содеянном полностью признал, раскаялся и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствах он не явился на службу, поскольку в утреннее время, по пути следования на службу, его сослуживцу Свидетель №4 поступил звонок от Свидетель №2, которая сообщила, что состояние здоровья бабушки Свидетель №4 резко ухудшилось. В 07 часов 40 минут Свидетель №4 позвонил командиру взвода, чтобы отпроситься домой к бабушке, однако командир на его звонок не ответил. В этой связи Свидетель №4 принял решение убыть в /адрес/, а он (ФИО3) решил поехать с ним чтобы морально поддержать. Далее они приобрели билеты на самолет и убыли в /адрес/, по месту нахождения больницы, в которую была госпитализирована бабушка Свидетель №4 и, поскольку ее выписали в удовлетворительном состоянии, они сопроводил ее к месту жительства в /адрес/.

Каких-либо объективных причин, угрозы жизни его родственникам, а также стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, которые позволяли бы ему не являться на службу, у него не имелось.

Помимо личного признания, виновность ФИО3 в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как показал Свидетель №4, военнослужащий войсковой части №, 27 сентября 2023 года, во время следования на службу совместно со ФИО3 ему поступил звонок от соседки его бабушки, которая сказала, что последнюю в связи с ухудшением состояния здоровья госпитализировали. Поскольку дозвониться до командира ему не удалось, им было принято решение не ехать в часть, а убыть в /адрес/. В свою очередь ФИО3, решил поехать вместе с ним, чтобы поддержать последнего. Приобретя авиабилеты, они убыли в Республику Дагестан и около 22 часов прибыли в ГБУ РД «/адрес/ больница», забрали бабушку и увезли ее домой, при этом ее состояние было удовлетворительным, в постороннем уходе она не нуждалась. С указанной даты и до 05 октября 2023 года они проживали вместе с его родственниками, помогали им по хозяйству. 05 октября 2023 года ФИО3 поступил звонок от должностных лиц войсковой части № с сообщением, что они находятся в розыске и в этой связи они приобрели билеты на автобусный транспорт и убыли в расположение части, куда добрались около 13 часов 30 минут 07 октября 2023 года, доложили о своем прибытии и приступили к исполнению обязанностей военной службы. 

Из показаний Свидетель №2, бабушки Свидетель №4, следует, что 27 сентября 2023 года ее состояние здоровья резко ухудшилось и она была госпитализирована в ГБУ «Курахская ЦРБ», где ее осмотрели и оказали медицинскую помощь. Около 22 часов того же дня в больницу прибыл ее внук вместе со своим сослуживцем, которые, в связи с улучшением ее состояния и выпиской, сопроводили ее по месту жительства. В период с 27 сентября по 05 октября 2023 года внук вместе с сослуживцем проживали у нее дома, ничем определенным не занимались, помогали по хозяйству. 

Из показаний военнослужащих войсковой части № Свидетель №3 и Свидетель №1, следует, что 27 сентября 2023 года, на утреннем построении было выявлено отсутствие в строю ФИО3, организованы его поиски, которые положительного результата не принесли, на телефонные звонки последний не отвечал. Звонков от ФИО3 командованию не поступало, с какими-либо личными проблемами он не обращался и до 07 октября 2023 года отсутствовал в расположении части. В указанную дату он добровольно прибыл в войсковую часть № и приступил к исполнению обязанностей.

В соответствии с копией контракта о прохождении военной службы ФИО3 28 марта 2023 года заключил с Федеральной службой войск национальной гвардии контракт сроком на 2 года.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № от 17 августа 2023 года № с/ч ФИО3 с указанной даты зачислен в списки личного состава указанной воинской части и назначен на воинскую должность.

Из регламента служебного времени военнослужащих войсковой части №, утвержденного приказом командира части от 22 сентября 2023 года № следует, что прибытие на службу установлено к 08 часам 00 минутам.

Согласно сообщению врио начальника ОМВД России по г.о. /адрес/, установлен факт приобретения ФИО3 проездных билетов на авиатранспорт 27 сентября 2023 года в /адрес/, и на автобусный транспорт 05 октября 2023 года в /адрес/.

По заключению военно-врачебной комиссии от 20 февраля 2024 года ФИО3 «А» - годен к военной службе.

В соответствии с заключением эксперта (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время.

Оценив приведённые выше доказательства в совокупности, суд признаёт их достоверными, поскольку они последовательны и согласуются между собой, а виновность подсудимого в содеянном - установленной.

Остальные доказательства в приговоре не приводятся и им оценка не даётся, так как они не влияют на вышеуказанный вывод суда.

При таких обстоятельствах, поскольку ФИО3 в период мобилизации с целью временно уклониться от прохождения военной службы, без уважительных причин совершил неявку в срок на службу с 08 часов 27 сентября по 13 часов 30 минут 07 октября 2023 года, то есть продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, суд квалифицирует его действия по ч.3.1 ст.337 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд признаёт смягчающими обстоятельствами полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, его положительные характеристики по месту жительства, работы и военной службе, а также то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые.

Также суд учитывает желание ФИО3 в последующем выполнять боевые задачи в условиях специальной военной операции.

В связи с изложенным, с учётом данных о личности подсудимого, суд считает возможным его исправление вне изоляции от общества, а потому применяет к нему ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для снижения его категории на менее тяжкую.

Оснований для отмены или изменения избранной ФИО3 меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 3 (три) года, в течение которого осуждённый должен своим поведением доказать исправление и не менять постоянного места жительства без уведомления командования воинской части, а в случае увольнения с военной службы - специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения осуждённому ФИО3 – наблюдение командования войсковой части № - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Солнечногорский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись